成文法과 不文法의 구별은 고전기 법률가에 의해서도 채택되었는데,¹⁴⁾ 더 상세한 내용을 전하고 있는 유스티니아누스의 법학제요의 해당부분은 율피아누스의 법학통론으로부터 전수받은 것이었을 개연성이 크다. 스파르타는 관습법을, 아테네는 成文法을 기본으로 삼았다는 사실 확인을 넘어서 이 두 종류의 法源이 이들 나라의 제도로부터 유래한 것으로 보인다는 설명은 그 당부를 떠나서¹⁵⁾ 이러한 구별이 그리스의 영향 하에서 확연하게 인식되었던 것임을 분명히 시사한다.

D.1.1.6.1 Ulpianus, libro 1 institutionum:

Hoc igitur ius nostrum constat aut ex scripto aut sine scripto, ut apud Graecos: τῶν νόμων οἷ μὲν ἔγγραφοι, οἷ δὲ ἀγγραφοι (= legum aliae scriptae, aliae non scriptae).

(그러므로 우리의 법은 성문법과 不文法으로 구성되는데, 그리스인들의 경우에 법규가 일방 성문법, 타방 불문법으로 구별되는 것과 같다.)

Inst. Iust. 1.2.3; 9-10:

(3) Constat autem ius nostrum aut ex scripto aut ex non scripto, ut apud

14) Cf. Antonio Guarino, "La consuetudine e il catalogo delle fonti", in: 同, *Pagine di Diritto Romano*, IV (1994), 364-368.

15) 이 점이 역사적 오류라는 지적은 이미 Arnold Vinnius, *In Quatuor Libros Institutionum Imperialium Commentarius academicus et forensis* (Norimbergae: editio postrema ... adeoque emendatissima 1726), ad I.2.10 Commentarius (p.28): "Error Tribonianus notatus".

Graecos: τῶν νόμων οἱ μὲν ἔγγραφοι, οἱ δὲ ἄγραφοι. ...

(9) Ex non scripto ius venit quod usus comprobavit. nam diuturni mores consensu utentium comprobati legem imitantur.

(10) Et non ineleganter in duas species ius civile distributum videtur. nam origo eius ab institutis duarum civitatum, Athenarum scilicet et Lacedaemonis, fluxisse videtur: in his enim civitatibus ita agi solitum erat, ut Lacedaemonii quidem magis ea quae pro legibus observarent memoriae mandarent, Athenienses vero ea quae in legibus scripta [reprehendissent] <comprehendissent PE> custodirent.

IV. Consuetudo에 관한 일반적 언명

1. Consuetudo의 법이론

그러면 이제 不文法을 구성하는 관습(법)에 대하여 로마의 법률가들이 가졌던 인식 일반은 어떠한 것이었는가를 살펴보기로 한다. 이 부분은 기본적으로 D.1.3 De legibus senatusque consultis et longa consuetudine (법률과 원로원의결과 장기의 관습(법)에 관하여) 뒷부분에 전해지는 개소들을 소개하는 형식이 될 것이다.

① D.1.3.32.pr-1 Iulianus libro LXXXIV digestorum.

De quibus causis scriptis legibus non utimur, id custodiri oportet, quod moribus et consuetudine inductum est: et si qua in re hoc deficeret, tunc quod proximum et consequens ei est: si nec id quidem appareat, tunc ius, quo urbs Roma utitur, servari oportet.

(成文법률이 없는 사안들에 있어서는 관례와 관습에 의해서 확립된 규칙을 준수하여야 한다. 그리고 어떤 경우에 이것이 결하는 때에는 그것에 가장 가깝고 또 그것에 합치하는 규칙을 준수하여야 한다. 그리고 이것 또한 존재하지 않는 경우에는 로마시에서 행해지는 법을 지켜야 한다.)

(1) Inveterata consuetudo pro lege non immerito custoditur, et hoc est ius quod dicitur moribus constitutum. nam cum ipsae leges nulla alia ex causa nos teneant, quam quod iudicio populi receptae sunt, merito et ea, quae sine ullo scripto populus probavit, tenebunt omnes: nam quid interest suffragio populus voluntatem suam declaret an rebus ipsis et factis? quare rectissime etiam illud receptum est, ut leges non solum suffragio legis